E/2853/2022 Proc.° 054.06.02/10/XII 28/09/2022

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Sua Excelência O Presidente da

Assembléia Legislativa da Região
Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência S/Comunicação N/Referência Data

S/2633/2022 31/08/2022 Sai-AP/2022/137 22/09/2022

ASSUNTO: Requerimento n.° 454/XII (BE) - "Novo diretor de informática do HDES",

apresentado pelos Senhores Deputados Antônio Lima e Alexandra Manes, do Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Antônio Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Ex®. do seguinte:

1 - Qual o total do valor pago ao novo diretor de informática João Paulo Brás enquanto

assessor externo do conselho de administração até ao início de funções enquanto diretor

de informática?

A data de 20 de setembro de 2022, o valor pago ao Dr. José Paulo Brás enquanto assessor

externo do conselho de administração do HDES até ao início de funções enquanto responsável

pelo Serviço de informática do HDES foi de zero euros.

2 - Foi realizado pelo CA do HDES procedimento concursal para recrutar o novo diretor

de informática?

Foi realizado um acordo de colaboração entre Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra,

EPE e o Hospital do Divino Espírito Santo, EPER, cuja cópia se anexa,

a) - Contrato, ou contratos, que suportaram a relação entre o HDES e João Paulo Brás

enquanto assessor externo do conselho de administração:

Rua de Sâo João, n.° 47, 9504-533 Ponta Delgada - Telef. 296 301100 - Fax 296 628854 - Email dsa@azores.90v.pt

E/2796/2022 Proc.º 054.06.02/10/XII 29/09/2022

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Autorização da SRSD, deliberação CA do HDES da Proposta da TEGIS "Serviços de assessoria

em Tecnologias de Informação e Comunicação" no valor total de 5000 euros por pacote de

125h (até 31 dez 2021)

b) - Contrato de trabalho do novo diretor de informática do HDES:

"Acordo de colaboração entre Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE e o Hospital

do Divino Espírito Santo, EPER"

"Contrato de Comissão de Serviço como Responsável do Serviço de Informática"

Com os melhores cumprimentos.

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Assinado por: DUARTE NUNO D'AVILA MARTINS
DE FREITAS

Num. de ldentificação:H||m
Data: 2022.09.22 13:42:46+00'00'

CARTAO DE CIDADAO
• • • •

Rua de São João, n.° 47, 9504-533 Ponta Delgada - Telef. 296 301100 - Fax 296 628854 - Email dsa@azores.gov.pt

y-«TTTT<^ Hosp ial rto Dvino
_ CHUC Vt

ACORDO DE COLABORAÇÃO

Entre o Centro Fíospitalar e Universitário de Coimbra, EPE, pessoa coletiva n."
510103448, com sede na Praceta Prof. Mota Pinto, 3000-175, representado pelo
Presidente do Conselho de Administração, Dr. Carlos Manuel Gregório dos
Santos, doravante designado por CHUC, e também como Primeiro Outorgante;

O Hospital Divino Espirito Santo, EPER, pessoa coletiva n." 512103097, com sede
na Avenida D. Manuel 1, 9500-370 Ponta Delgada, representado pela Presidente
do Conselho de Administração, Dra. Maria Cristina Fraga Gomes Freire de
Barros,doravante designado por HDFS, e também como Segundo Outorgante;

O Dr. José Paulo Ferreira Pinto Brás, delentt>r de contrato de trabalho em funções
pdblicas por tempo indeterminado, a exercer funções de Encarregado de
Proteção de Dados (EPD) no CHUC, em regime de comissão de serviço, com o
NIF||||||||||||||||||^ designado porTerceiro Outorgante

Considerando:

a) A cooperação que deve existir entre os hospitais do continente e as
instituições de saúde da região autônoma dos Açores;

b) As necessidades do HDES em matéria de captação e retenção de recursos
humanos qualificados, que o CHUC mconhece;

c) O interesse institucional em manter a área da proteção de dados do
CHUC, e a disponibilidade para que a função de EPD, continue a ser
a.ssegurada pelo Dr. José Paulo Ferreira Pinto Brás.

Écelebrado e aceite pelas partes, o presente acordo decolaboração, que se rege
pelo disposto nas cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira

0 CHUC autoriza o pedido de licença sem remuneração, com efeitos a partir de
1 de maio de 2022, solicitada pelo Terceiro Outorgante, para assumir as funções
de Direção do Serviço de Informática do HDES.

T1/^ Hnvc Ml do DivinoV>MUv^ \ %fl!u

Vjntm rtswiMiA

Cláusula Segunda

O Terceiro Outorgante assume o compromisso de continuar a assegurar
remotamente sempre que necessário a função de EPD do CHUC, e em presença
física uma semana por mês.

Qáusula Terceira

O Primeiro Outorgante garante a manutenção do email institucional, um acesso
remoto por VPN e o espaço físico de trabalho no CHUC, necessáric» à
prossecução do exercício da função de EPD, prestada pelo Terceiro Outorgante

Oáusula Quarta

O CHUC assume a responsabilidade de proceder ao reembolso, ao HDES, dos
dias de trabalho mensal prestados pelo Terceiro Outorgante, com exclusão de
quaisquer outros encargos adicionais, designadamente os que se referem a
deslocaçõc», ajudas de custo ou quaisquer outros.

Cláusula Quinta / -

O HDK faturará o valor correspondente aos dias de trabalho prestados no
CHUC, com base no referencial salarial detido atualmente pelo Terceiro
Outorgante como EPD, e o CHUC procederá ao pagamento no prazo de 30 dias
a contar da data da receção da respetiva fatura.

Qáusula Sexta

O HDESassume a responsabilidade relativa a acidentes de trabalho que possam
(x-orrer nas desliKações ao OTUC

Qáusula Sétima

Este Protocolo de Colaboração entra em vigor, em 1 de maio de 2022, com
previsão de vigência de (3) anos, eventualmente renovável por igual período.

Coimbra, 27 de abril de 2022.

CHUC
CSKfliíl SKNMt«14A

Ho«41t«ál ilo i>.*fVi

O Presidente do CA do Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE,
Aainaaopor CAIIU» IMANUB. fin(i6«0 OOS
SANTM
Num. <le l(lenti(k.<çáD
D«a-J02i04J7 IfcSOOi-rOI ÜÚ

CeraTicado porrDiirio da lUpiMillca CtatrAnkOk
Aimbmoi cwtificadoi: Pr«»d«wt« d» Cowariho d»

•Cwtro H««pilalar «'Orwffili^iio . .
(Ij|pm^t.p.E_ dusbãnfeos)

CARTAO Oi ooadAo'WSl-

A Presidente do CA do Hi>spital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER,

aria Cristina Fraga Gomes^Freire de Barros)

Concordo com o presente Atnrdo de Colaboração,

Assinadopoc K»tiAUlOmniEmA PINTO
HUU

Nwn. de Mlent^áçi» I

(Dr. José i'aulo Ferreira l'into Brás)